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eSpese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale si rileva quanto segui

Previsioni

iniziali

2.239.000

Previsioni

definitive

2.239.000

Somme

impegnate

577.587,41

Scostamenti fra previsioni
definitive e somme impegnate

in cure in %

-1.661.412,59 74,20

Il finanziamento della spesa in conto capitale è avvenuto mediante ricorso alle seguenti fonti di
finanziamento, nel rispetto dei relativi vincoli di-destinazione:

FONTE DI

FINANZIAMENTO
Accertato! SPESA D'INVESTIMENTO

FINANZIATA

Impegnato ' •

Oneri di urbanizzazione a
finanziamento spese d
investimento

255.1S3.05 Eliminazione barriere architettoniche L.R
6/S9

20.582,SJ Ascensore cimitero
(parte) 12.417,84

Marciapiede di Via Frate
S. 155 2013/845

Interventi su edifìci di culto L.R. 20/92 10.000,00 Di cui 2.973.04 minimo
di legge ii resto
contributo straordinario

Ristrutturazione complesso S.Vito per
realizzazione appartamenti housing
sociale (parte)

23.000.00 Di cui 23.000,00
anticipazione opera
pubblica (12.200.00
incarico ditta per
predisp. Richiesta
contributo fuori quadro
economico 2014)

•

Manutenzione straordinaria patrimonio
comunale

1S0.7SS,3Ó

I
Acquistonuovo gonfalone 4,000,00

| Interventiper lasicurezza del territorio 9.274,01

Ampliamento e manutenzione
straordinaria editici scolastici (parte)

7.537,84

Totale spese invesrim.finanziate con
oneri

255.183,05

Proventi rnonetizzazione aree 131.952,99 | !

Ampliamento e manutenzione
straordinaria edifici scolastici (parte)

30.345,83 Totale capitolo
44.724,28

Acquisto arredi ed attrezzature per le
scuole (parte)

0

Informatizzazione uffici 41.170.15

Acquisto arredi ed attrezzature oer la
biblioteca

-,,, ,,.

Realizzazione nuovi impianti sportivi e
manutenzione di quelli esistenti (parte)

0

Manutenzione straordinaria, adeguamento
normativo e ampliamento rete
illuminazione pubblica (parte)

0

Acquisto calotte servizio nettezza urbana 50.000,00
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Alienazione aree comunali

Proventi escavazione sabbia -

quota competenza provinciale

Proventi per riscatto diritto di
superficie

Contributo da Faeco spa
destinato a efficientamento

energetico

Compartecipazione da
Comune di Calvagese per
acquisto attrezzature Istituto
Comorensivo

Proventi maggiorazione costo
costruzione da destinare a

forestazione

Contributo compensativo
aggiuntivo

TOTALE ENTRATE

5.000,00

Contributo percompartecip. Ampi. Centro
Socio-Educativo Disabili di Desenzano

Totalespesedi investimento

Acquisto libri per biblioteca e altri
materiali multimediali

5.255,00 Trasferimento a Provincia quota proventi
escavazione sabbia

20.000,00

1.760,46

Ristrutturazione complesso S.Vito per
realizzazione appartamenti housing
sociale (parte)

Manutenzione straordinaria, adeguamento
normativo e ampliamento rete
illuminazione pubblica (parte)

Acquisto arredi ed attrezzature per le
scuole (parte)

62S,90 Valorizzazione aree verdi ed incremento

naturalità parchi locali finanziato da

129.307,01

577.587,41

Realizzazione nuovi impianti sportivi e

manutenzionedi quelli esistenti (parte)

Ampliamento e manutenzione
straordinaria edifici scolastici (parte)

TOTALE SPESE TITOLO H
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5.437,00!

131.952,99

5.000,00

33.255,00

20.000,00

1.760,46

628,90

122.966,40

6.340,61

129.807,01

577.5S7,41
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Patto di stahiiiià intemo

L'ente ha rispettato tutti ivincoli connessi al patto di stabilità per l'esercizio 2013, come dimostrato da.
prospetti di seguito riportati (dati in migliaia di euro):

+ Media spese correnti 2007-2009 6.852
Percentuale da applicare alla media 15,61% 15,80% 15,80%

=

anno 2013 2014 2015
Saldo obiettivo al iordo delle riduzioni 1.070 1.083 1.083

—

Riduzione trasferimenti ex DL 78/2010 338 338 338
Saldo obiettivo finale 732 745 745
Saldo obiettivo da clausola di salvaquardia 0 0 0

- Patto regionale verticale -101 0 0
- riduzione obiettivo di 95/2012 -151
= Saldo obiettivo finale 480 745 745

Saldo obiettivo 2013 480

Calcolo saldo finanziario 2013 da rendiconto

+ Accertamenti tit. I 4.661
+ Accertamenti tit. Il 944
- riduzioni -58
+ Accertamenti tit. Ili 3.127
-r Incassi tit. IV 844

- Impegni tit. I 8.169
- Pagamenti tit. li al netto spazi di 35/?013 796
= Saldo finanziario 2Q13 r- r* **•
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conto economico della gestione evidenzia i componenti positivi e negativi second
Tioetenza er.nnnmir.p rr\^\ <airvfoti-7-7ott-

o criteri di
competenza economica così sintetizzati:

A Pro venti della gestione
B Costi della gestione

Risultato della gestione

C Proventi edoneri da aziende speciali parie cip ate

D

E

Risultato della gestione operativa

Proventi ed oneri finanziari

Proventi ed oneri straordinari

Risultato economico di esercizio

8.505.199,40
Euro 9.182.112,54

676.913,14

Euro 222.249,42

Euro - 454.663,72

5.078,32

475.751,02

26.165,62

Ai conto economico è accluso il prospetto di conciliazione in base allo schema di cui al DPR n 19^/96
partendo dai dati finanziari della gestione corrente del bilancio con l'aggiunta di elementi economici'
raggiunte il risultato finale economico.

in merito al conto economico redatto dall'ente, il Revisore osserva quanto segue:
° l'ente ha redatto il conto economico attraverso una riclassificazione ex post dei dati finanziari- il
Revisore ritiene accettabile tale metodo in considerazione del "basso valore aggiunto informativo"
che il conto economico complessivo dell'ente può fornire;

o non seno state rilevate le rimanenze di beni in quanto ritenute non significative.

Conto del Patrimonio

conto del patrimonio ri sva i risultati delia gestione patrimoniale e riporta le variazioni che la gestione
finanziaria ha causato agli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli element
patrimoniali hanno subito per effetto di altre cause ed evidenzia iseguenti risultati"

pag. 24



Debiti per anticipazione di cassa
Altri debiti

Debiti

Ratei e risconti

Totale del passivo
Conti d'ordine

Euro

Euro

Euro

Euro

Euro

:uro

180.191,54

1.705.019,52

4.883,25

34.939.909,67

1.965.933,03

321.573,56

2.624.166,19

5.133,63

35.579.433,81

1 .541.085,29 |

141.382,02

919.146,67

250,38

639.524,14

424.847,74

Il patrimonio contiene il valore dei beni immobili e mobili. Icriteri adottati per la valutazione di tali beni
sono conformi a quelli previsti dall'art. 230 del d.lgs 267/2000.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario.
Sono stati rilevati i costi pluriennali da capitalizzare e sono stati iscritti nella voce A/l "dell'attivo
patrimoniale.

La variazione del netto patrimoniale trova corrispondenza con il risultato economico dell'esercizio.
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Osservazioni e raccomandazioni finali

il Revisore raccomanda che vengano mantenute adeguate verifiche sistematiche al fine di
monitorare costantemente la gestione di cassa e di competenza, alio scopò di garantire il
rispetto del patto di stabilità 2014.

Il mancato rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente in materia di patto di stabilità
comporterebbe infatti l'irrogazione di pesanti sanzioni all'ente.

Il revisore ribadisce la raccomandazione ad attivare ogni attività utile alla riscossione dei
residui attivi appostati a bilancio, ferma restando l'allocazione a bilancio di un congruo fondo
svalutazione crediti per le partite più datate e/o il vincolo di parte dell'avanzo di amministrazione
a fronte di eventuali insussistenze

Il Revisore conclude attestando la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'ente ed
esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio
finanziario 2013 del Comune di Bedizzoie.

Ai sensi dell'articolo 239, comma 1, ietterà d), del d.igs 267/2000, ii Revisore attesta che il
rendiconto dell'esercizio 2013 corrisponde alle risultanze della gestione.

Il revisore attesta inoltre:

che e' stato redatto il conto del patrimonio

che e' stato redatto il conto economico

che e' stato redatto il prospetto di conciliazione

che il conto economico contiene gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati
_al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di
competenza, ie insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gii
elementi economici non rilevati nei conto del bilancio.

Bedizzoie, 8 luglio 2014

IL REVISORE-DHI CONTI
/
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